
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

2 ALL RISKS

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG: 767148340A

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1194 DEL 13-12-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:
- al 31/12/2018 risultano in scadenza le seguenti polizze assicurative stipulate dall’Ente:

5 RC PATRIMONIALE

3 RCA A LM

CONSIDERATO che risulta indispensabile garantire la continuità delle coperture assicurative in
corso, al fine di avere le coperture obbligatorie per legge ed evitare di esporre l’Amministrazione
a gravi rischi, si rende necessario provvedere all’affidamento triennale dei servizi assicurativi
sopraindicati, suddivisi in lotti, a favore del Comune di San Severino Marche;

RITENUTO inoltre opportuno, al fine di aumentare la copertura assicurativa per l’Ente,  stipulare
per lo stesso periodo un’ulteriore polizza assicurativa “Auto - rischi diversi (KASKO), così da
individuare un totale di n. 6 lotti.

DATO ATTO che il Comune di San Severino Marche, con determinazione a contrarre n 925 del
06/10/2018, ha stabilito di indire una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. lgs. n 50/2016
s.m.i., adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri e subcriteri stabiliti nei Capitolati
d’appalto e stabilito di  attribuire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell'Unione Montana
Potenza Esino e Musone lo svolgimento  delle attività di selezione del contraente;

1 RCTO

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI (POLIZZA RCTO) A
FAVORE DEL COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE PER IL PERIODO 31/12/2018
- 30/12/2021. PRESA D'ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI LOTTO DESERTO ED
AFFIDAMENTO AL BROKER DI UN'INDAGINE DI MERCATO

4 INFORTUNI CUMULATIVA

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1194 del 13-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

PRESO ATTO che entro la data di scadenza del 05/12/2018 ore 13:00, stabilita per la presentazione
delle offerte, nessuna offerta risultava pervenuta con riferimento al Lotto n 1 (RCTO), tanto che
nel corso della seduta di gara pubblica del 06/12/2018, il predetto Lotto veniva dichiarato deserto;

CONSIDERATA l’imminente scadenza della predetta polizza assicurativa, occorre pertanto
procedere ad avviare una procedura negoziata, previa indagine di mercato, per individuare in
tempi celeri una Compagnia assicurativa idonea a svolgere il servizio e garantire la copertura
assicurativa per il Lotto (RCTO) dichiarato deserto;

VISTO il profilo di sostanziale complessità della materia assicurativa e le specifiche conoscenze e
competenze richieste per la gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, appare
opportuno ricorrere alle competenze specifiche del broker del Comune per la gestire la procedura
di svolgimento dell’indagine di mercato e le operazioni necessarie ad individuare la Compagnia
assicurativa idonea a svolgere il predetto servizio assicurativo;

PRESO ATTO che l’importo lordo annuo posto a base di gara per il Lotto n. 1 (RCTO), nella
procedura di gara aperta espletata dalla SUA Unione Montana potenza Esino Musone ammonta
ad € 60.000,00;

RICHIAMATI

- l’art. 63 co. 2 lett. a)  del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

DATO ATTO che:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne
stabilisce il contenuto minimo essenziale;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di continuare ad assicurare i servizia)
assicurativi relativi alla polizza RCTO;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi assicurativi comunali relativi alla polizzab)
RCTO per un periodo di tre anni, oltre a sei mesi di eventuale proroga;
il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa  con modalitàc)
elettronica;
le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto e nello schema did)
contratto già approvati con determinazione a contrarre n 925 del 06/10/2018;
il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa aie)
sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1194 del 13-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

RITENUTO di fissare la base d’asta in euro 210.000,00 (importo lordo per il triennio comprensivo
dell’eventuale proroga di sei mesi);

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.) e sul MePa non è
presente la categoria merceologica corrispondente per poter reperire offerte, considerata anche la
particolare natura dell’acquisto;

DATO ATTO che

- la spesa per l’affidamento del servizio, dell’importo complessivo di € 210.000,00 trova adeguata
copertura al Capitolo di spesa n. 344/00 dei bilanci degli esercizi 2019-2020-2021;

ACCERTATO che:
- la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs.
81/2008 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a euro zero/00 e che
pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;

PRESO ATTO che il CIG assunto dalla SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone con
riferimento al Lotto andato deserto è 767148340A;

VISTO il Decreto Sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 di nomina a Responsabile dell’Area
Amministrativa;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente1.
atto;

Di dare atto che con riferimento alla procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 D. lgs. n2.
50/2016 s.m.i., avente ad oggetto i servizi assicurativi del Comune specificati in premessa e
come risulta dal verbale delle operazioni di gara del 06/12/2018, svoltesi presso la SUA
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, in relazione al Lotto n 1 (RCTO) non risulta
essere pervenuta alcuna offerta, pertanto il predetto Lotto è stato dichiarato deserto;

di procedere pertanto all'affidamento del servizio assicurativo dell'Ente, relativo alla polizza3.
RCTO indicata in premessa, per un periodo di tre anni, dalle ore 24:00 del 31/12/2018 alle ore
24:00 31/12/2021, fatta salva la facoltà di richiedere la proroga del servizio per un periodo
massimo di 6 mesi, mediante procedura negoziata, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri e
subcriteri stabiliti nel Capitolato d’appalto già approvato con determinazione n 925 del



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1194 del 13-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

06/10/2018 e previo espletamento di un’indagine di mercato tra le Compagnie assicurative
ritenute più idonee a fornire il servizio;

di autorizzare il broker assicurativo del Comune all’espletamento dell’indagine di mercato e4.
delle operazioni di gara, ponendo a base d’asta l’importo lordo individuato nella precedente
gara d’appalto;

Di confermare – per il Lotto in interesse e compatibilmente con quanto indicato in premessa - il5.
QTE, la relazione tecnica-illustrativa, il Capitolato di gara e gli altri atti predisposti in
collaborazione con il Broker Aon s.pa. per l'espletamento della procedura in oggetto ed
approvati con precedente determinazione a contrarre n 925 del 06/10/2018;

Di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio, dell’importo complessivo di €6.
210.000,00 trova adeguata copertura al Capitolo di spesa n. 344/00 dei bilanci degli esercizi
2019-2020-2021;

7. Di rinviare a successivi provvedimenti, l’aggiudicazione e l’impegno di spesa per i singoli
esercizi di bilancio;

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con
modalità elettronica;

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90, e successive
modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. è stato individuato nel sottoscritto
Responsabile dell’Area Amministrativa;

10. Di individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n 50/2016
nella persona dell’avv. Elisa Teloni;

11. 12. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

12. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 28-12-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 13-12-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 13-12-2018

f.to Tapanelli Pietro

f.to  Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 1194 del 13-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 13-12-18 al 27-12-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


